

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświątecznych o godzinie 7 rano.

Redakcja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jurgensa.

Administracja pod l. 2, ulica Sobieskiego.

INSERATY obliczają się po 6 ct. od miejsca jednego wiersza (petit.)

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Manuskryptów nie zwraca się.

# KRONIKA CODZIENNA

Prenumerata miejscowa

wynosi:	
miesięcznie	1 zlr. 10 ct
czwórcrocznie	3 „ 30 „
półrocznie	6 „ 60 „
rocznie	13 „ —
Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi:	
rocznie	16 zlr. — ct
półrocznie	8 „ —
czwórcrocznie	4 „ —
miesięcznie	1 „ 35 „

Numer pojedynczy 6 centów.

## Zaproszenie do prenumeraty.

Pocztą: za Grudzień . . 1 zlr. 35 ct.  
W miejscu: za Grudzień . 1 „ 10 „

## Odrzucenie ugody z Węgrami.

Telegram doniósł, iż w niedzielę odbyła się konferencja klubów centralistycznych we Wiedniu, na której jednomyślnie odrzuć postanowiono w formie bardzo stanowczej tę część ugody austriacko-węgierskiej, która odnosi się do organizacji banku narodowego. Niemiecka większość parlamentu austriackiego wypowiedziała protest przeciwko zastosowaniu zasady dualizmu do organizacji banku biletowego w austriacko-węgierskiej monarchji.

Bezpośrednio przed tem zgromadzeniem klubów większości rajchsratowej rząd węgierski uroczysto oświadczył w sejmie, że jeżeli nie przedmiotowo, to politycznie wszystko to, co wchodzi w zakres prawnopolitycznej ugody pomiędzy Austrią a Węgrami, stanowi nierozdzielny całość organiczną — że przeto odrzucenie przez jedną ze stron pakujących którejkolwiek bądź części elaboratu ugodowego, musi być po czytane za odrzucenie całej ugody. Węgry posiadają też ministrów austriackich, że pomimo uroczystych zobowiązań wobec rządu węgierskiego, tajemnie radzi są agitacji centralistów przeciw ugodzie, mianowicie zaś co się tyczy organizacji banku narodowego. To spowodowało prezydenta gabinetu wiedeńskiego, ks. Auersperga, iż wystosował do Tiszy list prywatny, w którym ponownie zapewnił kolegów peszteńskich, że stosownie do przyjętych zobowiązań będzie rząd przedlitawski z całą energją stawał w obronie ułożonych wspólnie preliminaryjów ugodowych, i żadną agitacją, żadnymi pogrozkami nie da się od tego odstraszyć. Naczelnik rządu węgierskiego odczytał list ten publicznie.

Z przytoczonych tu okoliczności konsekwentnie wynika, że gdy większość parlamentu wiedeńskiego odrzuciła stanowczo ułożony przez mi-

nisterstwa obu połów monarchji projekt statutu banku biletowego, to po pierwsze ma to takie znaczenie, jak gdyby cały elaborat ugody przez większość rajchsratu odrzuć został, po wtóre, że tym aktem stronnictwo centralistyczne udzieliło ze swej strony wotum nieufności gabinetowi ks. Auersperga, po trzecie zaś powinno wskutek tego albo ministerstwo ustąpić, albo rada państwa musi być rozwiązana.

Nad temi ewentualnościami zastanawiała się bezwzględnie wielka rada ministrów obu części monarchji, która odbyła się w niedzielę w Budapeszcie pod osobistym przewodnictwem cesarza.

Jeżeliby dymisja ministerstwa przedlitawskiego przyjęta została, a pozostały rajchsrat nietknięty, to w takim razie wypadłoby utworzyć nowy gabinet z łona większości rajchsratu — więc chyba osobistości tej barwy jak Giskra, Suess, Plener młodszy itp. objęliby ster rządu. — Utworzenie takiego ministerstwa równałoby się wśród obecnie panujących stosunków rozbić monarchji: musiałoby w takim razie przyjść do stanowczego zerwania łączności organicznej pomiędzy Austrią i Węgrami, opozycję Czechów, Polaków, Tyrolczyków i Słowian południowych rozjątrzonoby do ostateczności.

Pozostaje drugi środek, rozwiązanie rady państwa. Lecz i w takim razie jeżeliby wybory przeprowadzał terazniejszy gabinet, to po zebraniu nowego rajchsratu sytuacja prawdopodobnie nie zmieniłaby się — przeciągnięto by krizis na dłużej, nie usunięto by jej.

Bądź co bądź, całe to zajście dosadnie charakteryzuje, do jakiego niebezpieczeństwa doprowadził monarchję centralistyczny system rządowy! Właśnie w najgroźniejszej chwili, kiedy monarchja ze wszech stron obsadzona jest zbrojącymi się otwartymi jej wrogami i wątpliwymi przyjaciółmi, centraliści dla sobkowskich widoków partji, wszczynają spór wewnętrzny, którego skutki ostateczne wstrząsnąć muszą istotą państwa aż

do jego podwalin. Zślepienie partyjne, brak patriotyzmu i niezdarność polityczna rządzącego obecnie w Austrii stronnictwa teraz najjaskrawiej wystąpiła na jaw.

Wczoraj rozpoczęły się w rajchsracie rozprawy budżetowe. Obaczmy przeto, czy centraliści zechcą zastosować się do życzenia cesarza, wypowiedzianego wobec prezydenta izby, dr. Rechbauera, i odłożą spór o ugodę węgierską na czas późniejszy, gdy budżet będzie zatwierdzony? Lecz być może, że już teraz w izbie zostanie udzielone ministerstwu formalnie wotum nieufności, uchwalone na niedzielnym zgromadzeniu klubowym.

Co się nas tyczy, to możemy być radzi, gdy ministerstwo ks. Auersperga upadnie, a wcale niemieli byśmy powodu ubolewać także i nad tem, gdyby rajchsrat rozwiązano. Nic nie tracimy ani na jednym, ani na drugim — że byśmy zaś co zyskali, to od nas samych: od zapobiegliwości i czujności naszej reprezentacji politycznej będzie zależało. Dlatego: Caveant consules...

## Korespondencje „Kron. Codz.”

Wiedeń 3 grudnia.

(d) Książę Bismark przy herbatce i cygarku pogawędził z kilkoma deputowanymi kreśląc antypatyczne jego słów wcale jeszcze niewiadoma, ale między Niemcami już ogromny jubel. Nowy duch wstąpił w zawieszono głowę, jak galwanicznym prądem ruszone martwe muszkuły chwilowo się ocuła i konwulsyjnie ruszają, tak też verfassungstreuerzy nabrali raptem życia. „Neue freie Presse“ komentuje niesprawdzone słowa niemieckiego kanclerza, jakby koran i widzi cały świat w różowych kolorach. Rzesza niemiecka nie stoi po stronie Moskwy, a potężne ramię wielkiego mistrza krzyżaków nowoczesnych zdaje się politykom „N. fr. Pressy“ ochroni monarchję Habsburgów. Wnet też w sążnistym artykule daje odprawę Madjarom co do ich pretensji w kwestji ugodowej i woła na swoich: Tylko hardo, Panowie! nie dajcie się! a to wszystko pisze z takim zapalem i pospiechem, żeby się nie dać wyprzedzić

dalszym i dokładniejszym sprawozdaniem o tem, co i jak ks. Bismark przemówił do koła swych poufników. Telegram umieszczony w tym numerze, gdzie „Neue freie Presse“ hymny swego przedwczesnego jublu wysławia, zawiera ustęp z rozmowy ks. kanclerza, według którego cesarz austriacki potrzebowałby w mundurze honweda ukazać się w Peszcie, aby aplanować wszelkie niesnaski i skrupuły madjarskie w kwestji ugodowej. „Neue Presse“ w pierwszym impiecie uszczęśliwiona, że znów może rzucić się w objęcia swego ideału politycznego, albo przeoczyła ten charakterystyczny ustęp z pogawędki wielkiego kanclerza, albo co jest daleko prawdopodobniejszym, przeoczyła go, bo artykuł był już napisany, kiedy telegram z dodatkami nadszedł. — Otóż ten mundur honwedycki podda sposobność peszteńskim dziennikom do pozwolenia sobie zupełnie takiego samego jublu na madjarską nutę wystrójonego a „Neue freie Presse“ i ci co chórem jej akompanują, będą mogli szarpać się z kolegami madjarskimi o to, komu ten promień z tęczy bismarkowskiej łaski przyswiecać ma. „Sonn- und Feiertags-Courier“, ten fiaker dziennikarski hr. Andraszego sam jeden nie jubiliuje, przeciwnie i nie bez słuszności upatruje w przychyłnej neutralności Prus (a tem samem i Austrii) jedyną przysługę, której Moskwa żądać mogła, a ponieważ ta jest jej zapewniona, więc nie upatruje w enuncjacji Bismarka najmniejszej zmiany frontu, którąby Moskwa mogła przeszkodzić lub stać się niedogodną w przeprowadzeniu swych wojennych i zaborczych planów — a tego koniecznie by potrzebowała, gdyby jubel „N. fr. Pressy“ miał być uzasadnionym. Widać z tego, że w gabinecie hr. Andraszego nie kontencji z pogawędki ks. Bismarka, bo pościły wodę na młyn cislitawski, tak, że jego turkot gładzie przeszkadzać w pertraktacjach toczących się właśnie w Peszcie. To też klubowcy wszelkich odcieni parlamentu drażkowego nie wycekując żadnych wiadomości co się z panami Lasserem i Pretisem w Peszcie dzieje, ogłosili dziś już, że jutro stanie solenna uchwała nieprzystawiania na bank dualistyczny w jakiegokolwiek formie i że wnioś odpowiednio stanowcze a ostre rezolucje w plenum izby. Gorętsi tak są zachwyceni i podochoceci nowiną berlińską, że rozprawiają prawie na serjo o zmianie frontu wobec Węgier, coś tak jakby w stylu bachowskim. Dziwi się temu nie można, bo na gruncie serca takie zamiary spoczywają z dawien dawna, a czy się fizycznie czy moralnie ma w czubku, to z motyka idzie się na słońce.

Tak tedy niebo verfassungstreuerów jest na dziś pogodne, promienne i w ta-

kim nastroju uroczystym przygotowują się do debaty budżetowej, która we wtorek t. j. pojutrze ma nastąpić, jeżeli Lasser i Pretis za powrotem z Pesztu nie obleją ich znów zimną wodą. Do rozprawy budżetowej zapisanych jest 73 głosów, między temi nasz szlachetny graf aż pięć razy. Musieliście w kraju coś wiele nabroić, skoro „der Landes- und Reichsdetectiv“ ma taki obszerny raport w zanadrzu.

Petersburg 27. listopada.

Manifestacyjne przemówienia cara, zawiadomienie dzienników o każdym rozporządzeniu przygotowawczem do wojny, wreszcie rozgłaszanie dokumentów dyplomatycznych w drodze telegraficznej — muszą mieć jeszcze inny cel prócz zastraszania Turcji, podbudzania Rumunów i Greków do czynnego wystąpienia i podnoszenia upadłego ducha w Bułgarach i Serbach. Tym innym celem jest podniesienie wojowniczego tonu do wysokości, przy której żaden inny nie mógłby się odezwać. Alarm wojenny zagłusza odezwanie się skromne kilku ziemstw, które, uchwalając znaczne sumy dla Słowian turkiczych i adresy wiersnopoddane do cara, wyraziły przekonanie, że car w dzisiejszej chwili wysłania znalazłby gorące poparcie w zgromadzonych dookoła siebie stanach ziemstwa te, iaczkoby pokornie, przypomniały sobie snującą się po głowach marę soboru ziemskiego.

Trzeba przyznać rządowi carskiemu pomysłowości odwagę w przeprowadzaniu planów, którymi się ratuje od rewolucji. Czy długo trwałaby będą ich skutki, to rzecz inna; ale na razie wydobywa się z trudnego położenia i niesforne żywioły zamienia w narzędzia swojej carskiej woli dla znurtowanej socjalizm — a licznej i nader ruchliwej klasy ludzi nieokreślonego stanu, należało nadać kwestji słowiańsko-tureckiej pozory socjalne, i wskazać jej pole przysięgi tam pracy. Z tego to powodu rząd rosyjski tak twardo się trzyma zamiaru okupacji Bułgarii. Nietyle mu chodzi w tej chwili o zabór tej prowincji, ile o to, żeby dać w niej zajęcie niespokojnym duchom, tem niespokojniejszym, że niepewnym swego jutra. Zjednawszy sobie liberalnego niedgdy Szwornina, rząd carski ręcznie mu dał do zrozumienia, że właśnie nadeszła pora wyjaśnić, co właściwie należy rozumieć pod autonomją Bułgarii. „Nowoje Wremja“ chętnie pospieszyło to uczynić. W kilku wstępnych artykułach, na podstawie nawet nieogłoszonego jeszcze memoriału rządowego, dowiedli, że najważniejszą sprawą w prowincjach słowiańskich Turcji jest uwaszczenie Słowian. W tym samym kierunku wystąpiła i „Niedziela“, znana ze swoich chło-

## Pierwsza miłość

powieść

J. Turgeniewa.

(Ciąg dalszy).

— Majdanow! — rzekła księżniczka do słusznego młodego człowieka o wychudłej twarzy, małych oczach i niezmiernie długich czarnych włosach, — pan, jako poeta, powinien być wspaniałomyślnym i odstąpić swój bilet panu Woldemarowi, aby miał dwie szanse zamiast jednej.

Ale Majdanow przecząco potrząsnął głową i odrzucił w tył włosy.

Ja już po wszystkich wsunąłem rękę do kapelusza, wzięłem bilet i rozwinąłem... Boże! co się ze mną działo, gdy ujrzał na nim wyraz „pocałunek“.

— Pocałunek! zawołałem mimowolnie. — Brawo! wygrał! — krzyknęła księżniczka, — jakże się cieszę!

Zeskoczyła z krzesła i tak jasno i słodko spojrzała mi w oczy, że mi serce drgnęło.

— A pan! czyś rad temu? zapytała.

— Ja? wyszeptalem.

— Sprzedaj mi pan swój bilet, — huknął mi nad samem uchem Bietowzorów, — dam panu sto rubli!

Odpowiedziałem huzarowi tak oburzonym wzrokiem, że Zeneida klasnęła w dłonie, a Łuszyń zawałotał.

— Zuch!... Ale — ciągnął dalej, — ja jako mistrz obrzędów powinienem dopilnować zachowania wszystkich przepisów. Panie Woldemarze! ukłknij pan na jedno kolano! Taki u nas zwyczaj!

Zeneida stanęła przedemną, głowę nieco na bok pochyliła, jakby dla tego, by mi się lepiej przypatrzeć i z powagą wyciągnęła rękę. W oczach mi pociemniało: chciałem ukłknąć na jedno kolano, pa-

dłem na oba, i tak niezgrabnie dotknąłem ustami palców Zeneidy, że paznociem jej trochę odrapałem sobie koniec nosa.

— Dobrze! krzyknął Łuszyń i pomógł mi wstać. Gra w fany ciągnęła się dalej. Zeneida posadziła mię przy sobie. A jakie wynajdywała kary! Między innymi wypadło jej przedstawiać „posag“; za piedestał wybrała sobie brzydkiego Nirmackiego i kazała mu położyć się na ziemi, i do tego jeszcze nosem jej dotknąć.

Śmiech nie ustawał ani na chwilę. Mnie, chłopcu, wychowanemu samotnie i trzeźwo, w poważnym pańskim domu, cały ten gwar i hałas, ta wesołość bez ceremonji, szalona niemal, te niezwykle stosunki z ludźmi nieznanymi, głowę mi zawracaly. Popostrułem się pijanym jakby od wina. Pocałem chychotać i belkotać głośniej od innych, tak że aż stara księżna, siedząca w sąsiednim pokoju z jakimś urzędnikiem zawezwanym na naradę, wyszła, by popatrzeć na mnie. Ale ja czułem się szczęśliwym do takiego stopnia, że nie dbałem o nic, że sam sobie nie robił z drwin i gniewnych spojrzeń.

Zeneida ciągle okazywała mi największą względność i nie puszczała od siebie. Przy jednej karze, wypadło mi siedzieć obok niej pod jedną i tą samą jedwabną chustką; miałem wyjawic jej „moją tajemnicę“. Przypomniał sobie jak nasze dwie głowy nagle znalazły się w gorącej, na pół przejrzystej pachnącej mgłę, jak w tej mgłę blisko łagodnie błyszczały jej oczy i gorąco dyszały otwarte usta, i zębki się pokazywały i końce włosów laskotały mnie i paliły: milczałem. Ona się uśmiechnęła tajemniczo i figlarnie i nakoniec szepnęła:

— No i cóż?

A ja tylko czerwieniłem, i śmiałem

się, i odwracałem się, i zatrzymywałem oddech.

Fanty zdruzżyły nas. Poczeliśmy grać w „sznurka“. Boże mój! jakiegoż doznałem zachwytu, gdy zagapiwszy się, dostałem od niej mocnego i głośniego klapsa po palcach i jak potem począłem umyślnie udawać, że się gapię, a ona drażniła się ze mną, i nie dotykała nadstawionych rąk!

Cośmy też nie wyrabiali tego wieczora! I na fortepianie graliśmy, i śpiewali, i tańczyli, i przedstawiali cygański tabor. Nirmackiego przebrali za niedźwiedzia i napoili wodą z solą. Hrabia Malewski pokazywał nam rozmaite sztuki z kart i skończył na tem, że skartowawszy karty, rozdał je jak w wista i miał w rękę wszystkie atuty, czego mu Łuszyń „miał honor powinszować“. Majdanow deklamował ustępy ze swego poematu „Morderca“ (rzecz działa się w najświetniejszym okresie romantyzmu), który miał zamiar wydać w czarnych okładkach z tytułem koloru krwawego; urzędnikowi konferującemu z księżną ukradziono z kolan czapkę i w rodzaju wykupu zmuszono go do oddańczenia kozaka, starego Bonifacego ubranego w czepak, a księżniczka włożyła na głowę męski kapelusz... nie podobna wyliczyć wszystkiego.

Tylko Bietowzoraw coraz bardziej usuwał się w kąt, zachmurzony i gniewny... Czasami krew rzucała mu się do oczu, czerwieniła cały i zdawało się, że tuż tuż rzuci się na nas i porozrzuci jak trzaski we wszystkie strony. Ale księżniczka spoglądała na niego, groziła palcem i znowu usuwał się w kąt.

Nakoniec opadliśmy z sił. Księżna, która sama utrzymywała, że jest niezmiernie wytrwała, że żadne krzyki nie

niepokoja jej, jednak w końcu uczuła zmęczenie i zażądała wyciszenia.

O godzinie dwunastej podano wieszczkę, składającą się z kawalka starego sera i jakichś zimnych pierożków, z siekaną szynką, które wydały mi się smaczniejszymi od wszystkich pasztetów. Wina była wszystkiego jedna butelka i to jakoś dziwna, ciemna, z wydętą szyjką, samo wino było jakieś różowe; zresztą nikt go nie pił.

Zmęczony i niezmiernie szczęśliwy wyszedłem z otcyny. Na pożegnanie Zeneida silnie uściśnęła mi rękę i znowu uśmiechnęła się zagadkowo.

Ciężkie i wilgotne powietrze nocy twarz mi owiało, zdawało się że nastąpi burza; czarne obłoki rozrastały się i sunęły po niebie, w oczach zmieniając swe kształty. Wiatr niespokojnie drżał między ciemnymi drzewami i gdzieś daleko po za widnokręgiem warczał piorun gniewnie i głucho.

Tylnymi drzwiami dostałem się do mego pokoju. Stary sługa mój spał na podłodze i musiałem przelazic przez niego. Obudził się, ujrzał mnie i zawiadomił, że matka znowu rozgniewała się i chciała po mnie posyłać, lecz ojciec ją powstrzymał. (Nigdy nie szedłem spać nie pożegnawszy się z matką i nie otrzymawszy jej błogosławieństwa). Nie było rady.

Powiedziałem służącemu, że sam się rozbiore i położę — i zgasilem świecę. Ale nie rozbieierałem się i nie kładłem.

Usiadłem na krześle i długo przesiadzialem jak oczarowany. Wszystko to czego doznałem było dla mnie tak nowem i tak błogiem... Siedziałem nieruchomy, powoli oddychałem i tylko od czasu do czasu to uśmiechałem się w milczeniu, to znowu robiło mi się zimno na myśl że mój zakochany, że oto jest wia-

śnie owa miłość. Obraz Zeneidy łagodnie płynął przedemną w ciemnościach — płynął i nie przepływał; usta jej ciągle zagadkowo uśmiechały się, oczy patrzyły na mnie cokolwiek z boku, pytająco, marząc i słodko... jak w chwili gdy się z nią rozstawał. Nakoniec wstałem, na palcach poszedłem ku łóżku, nie rozbieirając się położyłem głowę na poduszce, jak gdybym chciał nagłym ruchem zamknąć to czem przepelniona była moja dusza.

Położyłem się, ale nawet oczu nie zmrzyłem. Prędko dostrzegłem że do mego pokoju zalatuje ciągle jakieś słabe światło... Podniosłem się i spojrzełem w okno. Ramy jego wyraźnie odbijały od szyb tajemniczo i ponuro bielejących. Burza — pomyślałem, w samej rzeczy była burza; ale przechodziła gdzieś daleko, tak że nawet grzmotów nie było słychać, tylko na widnokręgu ukazywały się niezbyt jasne, długie, niby rozproszone błyskawice; nie tyle one błyskały ile raczej drżały i szarpały się jak skrzydło umierającego ptaka.

Wstałem, podszedłem ku oknu i przebieylem tam do rana... Błyskawice nie ustawały ani na chwilę. Spoglądałem na nieme piaszczyste pole, na ciemną masę ogrodu Nieskuczego, na żółtawe fronty dalekich domów, które także niby drgały przy każdym słabym błysku... Patrzałem — i nie mogłem oczu oderwać. Te nieme błyskawice, te powstrzymywane polyski jak gdyby odpowiadały tym niemyim i tajemnym popedom, które także we mnie wybuchały. Nadchodził poranek; brzask się rozpościerał na różowym przestworze. W miarę jak się zbliżało słońce błyskawice bładły: drgały coraz to rzadziej i w końcu znikły, utonęły w orzeźwiającem i niewątpliwem świetle rodzającego się dnia...



pomańskich usposobień. Wkrótce odezwaly się i inne gazety w tym samym tonie. Przygotowawszy w ten sposób opinję, puszczono pogłoskę, że Ignatjew, w razie przyjęcia planu okupacji Bułgarii, czego zresztą trudno się spodziewać ma zażądać od konferencji uznania, i potrzeby uregulowania stosunków własności ziemskiej w tej prowincji. Czy pogłoska ta ma jaką podstawę, czy nie — nie mogę powiedzieć; atoli jest rzeczą pewną, że rząd organizuje już cały komitet, który ma zająć się oporządzeniem Bułgarii, i naznacza naczelnikiem tego komitetu księcia Czerkaskiego, znanego oporządziela Kongresówki. W ten sposób carat ma wszelką nadzieję ująć na smyczę niesforne żywioły i zaprzadzić na Bułgarię do własnej służby.

Gazety ogłaszają nowe postanowienia o państwowem pospolitem ruszeniu (gosudorstwiennom opolčenieniu), zatwierdzone przez cara 30. paźd. (11. listopada). Podług tych postanowień, powołanie i zorganizowanie pospolitego ruszenia ma się odbyć w ciągu dwudziestu ośmiu dni w każdej gubernji, która otrzyma w tym względzie rozkaz carski.

**Kijów 30 listopada (st. st.).**

Naczelnikiem obrony brzegów Czarnego morza mianowany został admirał Czychaczew, ten sam, który niedawno był pod sądem za ogromne malwersacje wykryte na kolei odeskiej, której był dyrektorem i do tej pory jeszcze pod sądem się znajduje za katastrofę, jaka wydarzyła się na pomienionej kolei, gdy cały pociąg wiozący rekrutów wpadł w przepaść, gdzie około tysiąca ludzi śmierć znalazło.

Termin przybycia głównodowodzącego armją południową W. ks. Mikołaja odłożony został znowu i to po raz już piąty (miał przybyć 7, 9, 11, 16 i 19 listopada) zapewne dlatego, by nie widział nieporządków, jakie się dzieją przy mobilizacji (W. ks. Mikołaj wyjechał już narazie z Petersburga. P. R.); na kolejach bowiem pościągani z całego kraju urlopowani żołnierze kilka razy już formalnie buntowali się z powodu braku żywności, a nawet chleba. — W Kijowie musiano dla poskromienia ich użyć całego bataljonu pod bronią. Urlopnicy uskarżali się, że po siedm dni muszą obchodzić się bez wszelkiej ciepłej strawy i po dziesięć godzin stać na mrozie, czekając na sztabowych oficerów.

Usiłowania wywołania jakiegokolwiek ruchu między ludnością polską są tu na porządku dziennym; ponieważ wszelki ruch zsolidaryzowałby z Rosją Niemców i doprowadził tych ostatnich do interwenjowania. Niemasz dnia, by organa stołecznej i prowincjonalnej prasy nie obrzucały nas błotem. Popi do tego także gorliwie rękę przykładają. Dnia 23 listopada metropolita tutejszy Filotheus w głównej cerkwi wojskowej miał mowę, w której arcykapłańskiem swem

I we mnie znikły błyskawice. Uczulem wielkie znużenie i spokój... ale obraz Zeneidy ciągle unosił się tryumfująco nad moim duchem. Tylko i ten obraz wydawał się uspokojonym, jak odlatujący z błotnych trzęsawisk łabędź. Oddzielił się on od otaczających go niezgrabnych figur i ja, zasypiając po raz ostatni padłem przed nim z poezją i pełnem ufności uwielbieniem.

O, błogie uczucia, miękkie dźwięki, słodycz i roskotcz czulej duszy! o uroku pierwszych wrażeń miłości — gdzie ty? gdzie ty?

**VIII.**

Następnego poranku, gdy m zszedł nadół na herbatę, matka wylała mi nie i kazała powiedzieć sobie jak przepędziłem wieczór wczorajszy. Rozpowiedziałem w niewielu wyrazach, opuszczając mnóstwo szczegółów i starając się nadać wszystkiemu barwę najwinniejszą.

Zawsze jednak nie są to ludzie c o m m e il faut, zauważyła matka i niemasz potrzeby lazić do nich zamiast by się przygotowywać do egzaminu i pracować. Ponieważ wiedziałem, że dbałość matki o moje zajęcia ograniczy się na tych słowach, nie uznałem za potrzebne spierać się z nią. Ale po herbacie ojciec wziął mnie pod rękę i wyszedłszy razem ze mną do ogrodu kazał mi opowiedzieć wszystko com widział u Zasiękinów. Szczególny wpływ miał na mnie ojciec i szczególne były nasze stosunki. Prawie nie zajmował się mojem wychowaniem, ale nigdy mnie nie obrażał. Szanował moją swobodę, był nawet, jeżeli można tak się wyrazić, grzecznym ze mną... ale nie dopuszczał mi do siebie. Kochałem go, zachwycałem się nim, wydawał mi się on wzorem mężczyny — i Bóg wie jakbym namiętnie przywiązał się do niego gdybym nie czuł ciągle jego odpychającej ręki! Ale za to, gdy chciałem umiać on, prawie w jednej chwili, jednym słowem, jednym ruchem wzbudził we mnie nieograniczone zaufanie ku sobie. Dusza mi się otwierała — gawędziłem z nim jak z rozumnym przyjacielem, jak ze względem nauczycielem... potem tak samo nagle rzucił mnie — i ręką jego znowu mnie odpychała — miękko, łaskawie — ale odpychała.

(C. d. n.)

sumieniem zapewniał, że Polacy znowu się buntują, że w żytomierskim seminarjum znaleziono proch, broń i tajne pisma od papieża rzymskiego, który jak wiadomo, wraz z Polakami jest pierwszym wrogiem słowiańskiej swobody.

Także same wieści rozsiawa lokaljstwu generał-gubernatora ks. Dundukowa po mieście. Najjadliwszym głosicielem tej propagandy i najgorliwszym rozsiawcą podobnych wieści pomiędzy kupcami, mieszczanami i wszelką miejską gawiedzią, po restauracjach, szynkach i analogicznych lokalach, jest kucharz cywilnego gubernatora generała Hesse, zawsze pijany. Polityk ten domorosty bez ogródki oświadcza, że Turcja już wypowiedziała Rosji wojnę, a to jedynie, by na nowo przywrócić pańszczyznę i poddaństwo; że w Warszawie wybuchł bunt i t. d.

**Rada państwa.**

(Dokończenie).

Na porządek dzienny następuje sprawozdanie komisji szkolnej względem petycji stowarzyszenia „Matice skolska“ o utrzymaniu z funduszw państwowych czeskiej szkoły realnej w Prošnicy.

Dep. Posselt wnosi odstępnie petycji rządowi dla oznaczenia subwencji. Dep. Meznik przemawia gorąco za udzieleniem subwencji. Dla Niemców, składających czwartą część ludności Morawy, istnieje jedenaście szkół realnych, słowiańska ludność ma tylko jedną szkołę państwową. Szkoła w Prošnicy jest wprawdzie zakładem prywatnym, ale rząd nadał jej cechę publiczną. Smutną jest rzeczą, że prywatne stowarzyszenia muszą kreować zakłady wychowawcze.

Dep. Zailner nie zgadza się z wywodami poprzedniego mowcy. Sprawę tę wnoszono cztery razy przed sejnem morawskim, który po gruntownem zbadaniu każdym razem odrzucał petycję. Gdyby dziś ją zreferowano pomyślnie, byłoby to ubliżeniem dla sejmu morawskiego.

Dep. Suess zaprzecza w namiętny sposób żywności pomienionej szkoły.

Dep. Fux opowiada, że sama gmina prošnicka nie chce szkoły. Zaleca zresztą odstąpienie petycji rządowi.

Dep. Fanderlik dziękuje mu za lojalne poparcie.

Sprawozdawca Posselt usprawiedliwia wnioski komisji, powodując się li tylko względami utilitarjami.

Wniosek komisji został naturalnie przyjęty w zupełności.

Prezydent oznajmia, że podczas posiedzenia rozdano właśnie sprawozdanie komisji o wniosku, dep. Czarkiewicza i tow. w przedmiocie zmiany ustawy o dotacji duchowieństwa.

Dep. dr. Ryger zdaje sprawę a przy rozprawie szczegółowej przyjęto bez rozprawy §. 1, który opiewa; właściciele tych beneficj, których dochód roczny kwotę 500 zł. przewyższa, są od uszczenia ekwiwalentu opłat oświadczeni; jeżeli jednak kongrua uzupełnia się z funduszu, należy także ekwiwalent z tego funduszu uszczać. W §. 2 Klausule o wykonaniu ustawy, tytuł i wstęp bez debaty i cała ustawa zaraz w trzeciem czytaniu przyjęta.

Minister handlu br. Chlumecky odpowiada bardzo obszernie na interpelację dep. dr. Schnaupa w sprawie regulacji taryf kolejowych, wykazując, że obowiązujące od 1. października ustawy taryfowe zawarte są w ramach ustaw koncesyjnych, przedłożenie zaś rządowe zmierzają do zmiany tych ustaw.

Pod koniec posiedzenia wnosi dr. Kopp i 101 tow. interpelację do ministra sprawiedliwości z powodu kilkakrotnych konfiskat „Deutsche Ztg.“, przy których po upływie kilku godzin nakład zwrócono.

Koniec posiedzenia o godz. 2 1/2. Następne we wtorek.

W klubie lewicy toczyły się dnia 2 b. m. obrady, które były prolegiem rezolucji sygnalizowanej wczoraj. Herbst donosił że osobny dodatek do statutów klubowych nie jest potrzebny, że jednak dobrze by było, aby członkowie manifestowali się wybitnie co się tyczy całości kwestyj ugodowych. — „Mniemamy, — mówił dr. Herbst, że zniesienie dualistycznej formy państwa nie jest celem, do którego klub miałby dążyć. Rozważaliśmy, czyli nie byłoby dobrze zaznaczyć w naszym programie obecną sytuację europejską, ale przyszłomy do przekonania, że nie miałyby to praktycznego celu. Natomiast uznaliśmy za rzecz stosowną zrobić oświadczenie, że kierować się będziemy jedynie interesami Austrii. Uważamy jednóć w tonie stronnictwa za warunek główny i dlatego też uchwały mają zapadać tylko na zgromadzeniach całego stronnictwa. Podkomitet wnosi tedy następujące oświadczenie: Członkowie klubu lewicy nie uznają zniesienia dualistycznej formy państwa za cel swych dążeń. Trwając jednóć przy zasadzie, że w kwestjach węgiersko-ugodowych uchwałać ma wspólnie całe stronnictwo konstytucyjne, człon-

kwie klubu lewicy w obradach trzymać się będą tylko jednej dyrektywy, t. j. interesów Austrii, nie lekając się żadnych konsekwencyj, mogących nastąpić w skutek uchwał.“ Uchwala stronnictwa wiadoma.

Klub postępowy zreorganizował się i uchwalił, że sprawozdania z jego obrad będą tylko oficjalnie nadsyłane dziennikom, t. z., że żaden z członków nie może prywatnie uwiadomić gazet o tem, co w klubie uchwalono. Na ostatniemu posiedzeniu tego klubu toczyła się debata nad budżetem. Skene wnosił, aby ministerstwo odmówić funduszu dyspozycyjnego, czemu się sprzeciwiał dr. Schaup, twierdząc, że tym sposobem pomogłoby się tylko rządowi do łatwego uzyskania wotum ufności. — Zabierało głos jeszcze kilku innych mowców, którzy unisono wystąpili przeciw rządowi. Zdaniem ich rząd stracił zaufanie stronnictwa. Odrzuceniem bardzo skromnego funduszu dyspozycyjnego, nie dotknęłoby się dostatecznie ministrów; trzeba raczej wyczekać innej lepszej sposobności, aby ministerstwu dać uczuć cały gniew stronnictwa. W końcu uchwalono czekać aż do wyjaśnienia sytuacji w Peszcie.

**Przegląd polityczny.**

Lwów 5. grudnia.

Pewna część dziennikarstwa uradowała się bardzo, z powodu że „Bismark przemówił“, nie zwróciwszy na to uwagi, że kanclerz niemiecki przemawiając, właściwie nic nie powiedział. W każdym razie wyprowadzaniem wniosków z uryków przemówienia, doszłych dopiero w drodze telegraficznej, można łatwo wpaść na drogę błędną i czytelników mimowolnie na nią wprowadzić. Dlatego też, podawszy we wczorajszym numerze telegraficzne streszczenie mowy ks. Bismarka, najlepiej z uwagami nad nią zatrzymać się, dopóki całkowity tekst jej nie będzie znany. Jak dotąd ważnem jest, iż widocznie sam kanclerz przywiązuje pewną wagę do swych słów niedawno wyrzeczonych, ponieważ, jak donoszą z Berlina, powtórzył je następnego dnia wieczorem na parlamentarnym wieczorze, wobec bardzo licznego towarzystwa, szczególny kładąc nacisk jak ważnem jest dla Niemiec istnienie Austrii, i dodając, że Niemcy chcą wprawdzie pozostawać przyjaciółmi swoich przyjaciół, nie ścierpią jednak, by jeden drugiego uśmiercił. Tyle tylko na pewno dziś można wywnioskować ze słów Bismarka, iż Niemcy pracują mocno nad zlokalizowaniem wojny między Turcją a Rosją, i że, gdyby wskutek tej wojny wynikło nowe stanowcze ukształtowanie się Wschodu, w takim razie całą swą siłę na szalę położą. Ale i w tem nie ma nic nowego.

O rezultatach podróży markiza Salisbury po Europie, sir Elliot, poseł angielski w Konstantynopolu, zawiadomił w tych dniach tureckiego ministra spraw zagranicznych, Savfeta baszę. Rezultaty te reprezentant Wielkiej Brytanji wyformułował w ten sposób, że tak w Paryżu, jak w Berlinie, Wiedniu i Rzymie lord Salisbury powziął przekonanie, iż odnośnie rządu chcą zachować sobie swobodę działania, czyli „wolną rękę“, i nie zobowiążą się względem żadnej ze stron. Wobec takiego stanu rzeczy, — dodał sir Elliot — tembardziej występuje na jaw konieczność i obowiązek zrobienia wszelkich możebnych concessji, ażeby „wszystkie te wolne ręce przeciw niej się nie podniosły“. Toż samo prawie donoszą z Rzymu, a mianowicie, iż lord Salisbury podczas pobytu swego w tem mieście otrzymał od swego rządu polecenie, aby doradzał „Porcie własnowolne przyzwolenie na wszelkie żądane concessje, co do zabezpieczenia losu chrześcijan; w przeciwnym bowiem razie gdyby rady Anglii były odrzucone, Turcja weźmie na siebie ciężką odpowiedzialność.

Z Rusczyku donoszą, iż rząd turecki całkiem zaniechał wszelkich zaczepnych działań, a mianowicie zamierzonego zajęcia Bułgarii, nim Rosjanie tam wkroczą i pozostanie na stanowisku całkiem odpornym. Powodem tego ma być, iż rząd turecki przekonał się, że jego doskonałe uzbrojone fortece nad Dunajem pozwalają mu nierównie bezpieczniej w ich murach czekać na atak nieprzyjaciela, aniżeli wśród zimy występować przeciw niemu w otwartem polu.

Uzbrojenia rosyjskie. Według wiadomości podanej przez dziennik „Kiewlanin“, generał Drentel, dowodzący wojskami kijowskiego okręgu, otrzymał zapowiedź, że wojska te powinny być w pogotowiu do wjazdu na turecką granicę. Wszyscy przebywający w Petersburgu oficerowie, należący do armji urchomionej, otrzymali rozkaz bezwzględnie udania się na swe stanowiska. Generał-gubernator Orenburga, Kriżanowski, powołany został do Petersburga; ma otrzymać według „Gołosu“ ważną misję. Z jedną z fabryk hamburskich rząd rosyjski zawarł układ o dostarczenie 45.000

sztuk broni systemu Wánzla. Dowodzi to, że armja rosyjska wcale nie jest należycie w broń zaopatrzona.

Całe ministerstwofrancuskie podało się, jak wczorajszy telegram donosi, do dymisji. Na wiadomość tę nie byliśmy przygotowani, iie że minister spraw wewnętrznych, p. Marcere, przysłał niedawno na przyjęty przez zgromadzenie narodowe porządek dzienny. Oczekiwano tylko ustąpienia Dufaure, który podczas debaty nad budżetem wyznaniowym kilkakrotnie został pobity, tem bardziej, że w Paryżu odpowiadają, iż familja doradza ministrowi, aby usunął się od działalności publicznej. Co się zaś tyczy pogłosek o gabinetie d' Audiffret-Pasquiera, to są one wobec dzisiejszych prądów tylko czczemi pogłoskami. Marszałek bowiem oświadczył kilkakrotnie, że pod żadnym warunkiem nie zbliży się do lewicy a republikańska większość Izby nie zgodzi się także na gabinet, któremu by przewodniczył taki zaciekły orleanista jak d' Audiffret-Pasquier.

**Sprawozdanie**

z czynności rady Wydziału krajowego po koniec października 1876 roku.

(Ciąg dalszy).

Uchwalono udzielić Wydziałowi powiatowemu w Złoczowie z rubryki kosztów leczenia sumę 3.000 zł. w. a., tytułem załeczki zwrotnej w ciągu trzech lat po 1000 zł. rocznie.

Petycję sejmową m. Kozłowa względem przemienienia kosztów leczenia w kwocie 185 zł. 40 ct. w. a. na fundusz krajowy zatwierdzono odmownie.

Uchwalono udzielić miejscowej radzie szkolnej w Liszczakach w kwocie 200 z. w. a. na księgozbiór dla szkoły w Rącznej.

Poruczono tymczasowe zastępstwo ordynującego lekarza przy szpitalu powszechnym w Śniatynie dr. Bolesławowi Józefczykowi.

Zatwierdzono przedłożono przez rady szpitalne w Bochni, Żółkwi, Tarnowie, Drohobyczu, Jasle, Stanisławowie, Kolomyi i Brodach — budżety szpitali na rok 1876, z niektórymi zmianami.

Uchwalono zamianować dyrektora szpitala krajowego we Lwowie, dr. B. Głowackiego, członkiem rady zdrowia w miejsce dr. L. Gąbarzewskiego, który swój mandat złożył.

Petycję sejmową m. Stryja o subwencję na budowę szpitala zatwierdzono przychylnie pod warunkiem dopełnienia przez miasto przyjętych na się obowiązków. Tak samo co do petycji m. Sanoka o pożyczkę 10.000 zł. na budowę szpitala.

W wykonywaniu uchwały sejmowej zarządzone stosowne kroki celem uregulowania tak w szpitalach prowincjonalnych.

Uchwalono udzielić p. Dr. Maksymilianowi Nowickiemu, profesorowi przy uniwersytecie w Krakowie pożyczkę z funduszu krajowego w kwocie 3000 złr. na wydanie dzieła o zwierzętach gospodarstwu krajowemu szkodliwych.

Zaasynowano komitetowi galic. towarzystwa gospodarskiego zasilek w kwocie 1200 złr. w. a. przyznany mu uchwałą sejmową.

Zaproszono na delegatów wydziału krajowego do ankiety, która ma wziąć pod rozwagę projekt utworzenia szkoły handlowo-przemysłowej we Lwowie, Ludwika Wierzbickiego i dr. Tadeusza Piłata.

Nadano zasiłki następującym uczniom krajowej szkoły gospodarstwa lasowego: Józefowi Zeńczakowi, Antoniemu Smółce i Franciszkowi Jarosińskiemu, uczniom I roku, po 150 złr. na rok szkolny 1875/6 i 1876/7; Józefowi Grandowi, Józefowi Petremu, Józefowi Strzeleckiemu, Janowi Kosztowowi, Kazimierzowi Remiszewskiemu, Bronisławowi Blockiemu, Michałowi Gottwaldowi, Józefowi Kulaczkowskemu i Juliuszowi Tabisowi, uczniom I. roku. po 100 złr. na rok szkolny 1875/6 i 1876/7; Sewerynowi Kolbuszewskiemu, uczniowi II roku, jednoroczny zasilek w kwocie 100 złr. w. a., a Kazimierzowi Kwiecińskiemu, uczniowi II roku, tudzież Antoniemu Hodłowi i Pawłowi Szufimowiczowi, uczniom I roku zasiłki jednorazowe po 50 złr. w. a.

Uchwalono na wniosek dyrekcji krajowej szkoły gospodarstwa lasowego wyznaczyć tymczasowo z gruntów realności, zakupionej dla założyć się mającej szkoły weterynaryj we Lwowie, 5 morgów na ćwiczenia praktyczne uczniów wyżej wymienionej szkoły.

Odstąpiono namiestnictwu niezatwierzoną petycję towarzystwa ochrony zwierząt w sprawie dręczenia tychże.

Odstąpiono krajowej komisji ku podniesieniu chowu koni takąż petycję wydziału rady powiatowej w Brzesku, w sprawie podniesienia chowu koni w Galicji.

Udzielono Dr. Romanowi Wawmikiewiczowi, profesorowi szkoły gospodarstwa wiejskiego w Dublinach, zasilek z funduszu krajowego w kwocie 250 złr. w. a. na podróż naukową w celu zbadania stanu krajowego przemysłu rolniczego i leśnego, a p. dr. Julianowi Grabowskiemu, docentowi przy uniwersytecie we Lwowie, zasilek w kwocie 1000 złr. w. a. na podróż naukową w celu poznañnienia się z przemysłem naftowym

Ameryki północnej, tudzież zwiedzenie ustawy przyrządów naukowych w Londynie i wystawy powszechnej w Filadelfji.

**Wiadomości miejscowe i zamiejscowe.**

**Odczyty.** Z powodów od zarządu tu-tejszego oddziału towarzystwa pedagogicznego niezależnych, nie odbędzie się odczyt na dziś zapowiedziany. Czas i miejsce zapowiedzianego odczytu ogłoszone zostaną plakatami.

**W teatrze polskim** będzie przedstawionym dziś po raz wtóry „Starosta.“

**Towarzystwo** przyjaciół sztuk pięknych, odbędzie tegoroczne losowanie dnia 10. b. m.

**Spisuczna literacka ś. p. Aleksandra Fredry.** Rada zawiadzana przez hr. Jana Aleksandra Fredrę do rozpatrzenia pozostałych po ś. p. ojcu jego dzieł dramatycznych, w której skład wchodzi pp. dr. Antoni Małeck i, Franciszek Paszkowski, Władysław Łoziński, Stanisław hr. Tarnowski i Stanisław Koźmian, ukończyła swoje czynności. Rozpatrzyła ona siodełnaście utworów oddanych pod jej sąd, a mianowicie: 1) „Wychowanka“, komedia w pięciu aktach wierszem; 2) „Rewolwer“, komedia w pięciu aktach wierszem; 3) „Wielki człowiek do małych interesów“, komedia w pięciu aktach prozą; 4) „Co tu kłopotu!“ komedia w czterech aktach wierszem; 5) „Dyliżans“, komedia w 4 aktach prozą, grana we Lwowie w r. 1825, lecz dotąd nie wydana; 6) „Ożenił się nie mogę“, komedia w trzech aktach prozą; 7) „Ostatnia wola“, komedia w trzech aktach prozą; 8) „Godzina litosci“, komedia w trzech aktach prozą; 9) „Pan Benet“, komedia w jednym akcie wierszem; 10) „Obroną Olsztyna“, obraz dramatyczny w jednej odsłonie wierszem; 11) „Dwie bliźny“, komedia w jednym akcie prozą; 12) „Koncert“, intermezzo w jednym akcie prozą; 13) „Jestem zabójcą!“ komedia w jednym akcie prozą, osnuta na temacie wziętym z angielskiej powiastki; 14) „Z jakim się wdajesz, takim się stajesz“, przysłowie dramatyczne w jednym akcie prozą; 15) „Świeczka zgasa“, komedia w jednym akcie prozą; 16) „Teraz“, komedia w jednym akcie prozą; 17) „Rymand Mnich“, libretto w trzech aktach prozą. Postanowiono wyliczone powyżej utwory podzielić na trzy serie przedstawień zimowych, począwszy od zimy roku 1877 i dać je do grania w następującym porządku:

W roku 1877. 1) Wielki człowiek do małych interesów, 2) Dwie bliźny, 3) a) Z jakim się wdajesz, tak m się stajesz, b) Jestem zabójcą, 4) Rewolwer.

W roku 1878. 1) Wychowanka, 2) Godzina litosci, 3) a) Świeczka zgasa, b) Teraz, 4) Ożenił się nie mogę.

W roku 1879. 1) Ostatnia wola, 2) Co tu kłopotu! 3) Koncert, 4) Dyliżans, 5) Pan Benet. Zastrzeżono, aby wszystkie teatru w tym tylko a nie innym porządku dawały przedstawienia, oraz aby żadne pierwsze przedstawienie powyższych sztuk nie odbyło się w letnich teatrach. Nie mogą powyższe sztuki być grane w prowincjonalnych teatrach lub w teatrach ogródkowych warszawskich przed odegraniem w czterech większych teatrach polskich: lwowskim, warszawskim, krakowskim i poznańskim. Libretto „Rymand Mnich“ usuwa się z listy sztuk do grania, dopóki nie będzie doń dorobiona muzyka. Przedstawienie „Obroną Olsztyna“, jako zbyt krótkiego fragmentu, zostało wstrzymane. — Wszystkie utwory w liczbie 17, będą ogłoszone drukiem.

**Konkurs dramatyczny** krakowski. Z powodu zbliżającego się terminu tego konkursu przypomina „Czas“ warunki konkursowe jak następuje: Z powodu zbliżającego się terminu nadsyłania utworów na konkurs dramatyczny krakowski w r. 1877, przypomina warunki tego konkursu:

1) Nagrodę 600 złr. otrzyma najlepsza zdaniem komisji komedia, osnuta na tle współczesnem lub historycznem, zapełniająca cały wieczór, w trzech aktach.

2) Nagrodę 300 złr. otrzyma najlepsza, zdaniem komisji sztuka ludowa ze śpiewaniami lub bez śpiewów. Gdyby nagroda 600 złr. nie została przyznana, a komisja uznała to za potrzebne, podwyższy nagrodę o sto reńskich z pozostałego funduszu.

3) Komedeje oraz sztuki ludowe zalecone przez komisję do grania, otrzymują 10% tantiemy od czystego dochodu za każde przedstawienie, lecz mogą być grane tylko za zezwoleniem autora.

Utwory winne być nadsyłane pod adresem dyrektora teatru p. Koźmiana w teatrze, przed 1szym stycznia 1877 roku. Jednak do 15go stycznia 1877 r. komisja przyjmować będzie nadsyłane utwory, lecz po tym ostatecznym terminie przyjmować ich nie będzie. Imię i nazwisko autora winny być dołączone w zapieczętowanej kopercie. Komisja rozpocznie swoje prace d. 1go stycznia 1877 r., a wyrok wydanym zostanie najpóźniej z końcem lutego 1877 roku.

Skład komisji jest następujący: przewodniczący dyrektor Koźmian, pp: Karol Estreicher, Antoni Kłobukowski, Podwyszyński (reżyser), hr. Edward Raczynski, Lucjan Siemieński, Marjan Sokolowski, Ignacy Skrochowski, Aleksander Szukiewicz, Stanisław Tomkowicz. Do komisji należą także ofiarodawcy: hr. Franciszek Lubieński, hr. Artur Potocki, hr. Jan Zamojski, ks. Marcei Czartoryski.







Poleca najtaniej:

Pasmanterje — Najnowsze guziki — Wszelkie podszewki  
Wszelkie gatunki koronek — Kwiaty i pióra — Wstążki  
we wszystkich kolorach — Kołnierzyki damskie i męskie  
Manszety w najnowszych fasonach —

# JÓZEF BALLABAN

ulica Karola Ludwika obok magazynu panów  
J. K. Schayerów  
we Lwowie.

Poleca najtaniej:

Krawatki damskie i męskie — Parasole jedwabne i alpa-  
kowe — Kalosze wysokie i niskie — Perfumerję fran-  
cuską i angielską — Wodę kolońską — Kapelusze męskie i  
dziecinne — Wszelkie przybory do szycia i haftu.

142 48-9

**M. J. JAKUBOWSKI,**  
doktor wszech nauk lekarskich.  
Ordynuje od 2. do 4. po południu.  
Ulica Czarneckiego, 4. piętro I.  
2-9

**Dwa pokoje**  
każdy o dwu oknach na dole w ofi-  
cynach zaraz do najęcia.  
Ulica Kopernika, 28.  
2-9

**POWIDŁA** węgierskie  
doskonałe  
po 20 i 24 ct. pół kilo  
i hurtownie bezkami taniej  
poleca handel

**ST. MARKIEWICZA.**  
w Rynku, 42. 14-9

**Józef Schwarz**  
33 ulica Halicka, 21. we Lwowie. 16-9  
skład perfumerji, grzebieni, szczonek i  
wszelkich artykułów do wybornej toalety  
damskiej i męskiej. Poleca swój obficie  
zaopatrzony skład perfumerji francuskiej  
i angielskiej, oraz środki do farb. włosów.

Już wyszedł z druku:

# „HALICZANIN“

kalendarz na rok 1877

## NOWOROCZNIK HUMORYSTYCZNY „SZCZUTKA“.

Kalendarz ten powszechnie znany zawiera kilkanaście arkuszy druku i obejmuje w informacyjnej części wszelkie objaśnienia i instrukcje, potrzebne w codziennym życiu.

W Noworoczniku „Szczutka“ znajdują czytelnicy wesołe powiastki, humoreski i ilustracje.

Cena egzemplarza 50 ct. — Tuzin kosztuje 4 zhr. 50 ct.

Do nabycia w Administracji „Kroniki Codziennej“ przy ulicy Sobieskiego.

### Józef Altar

Lwów, ulica Karola-Ludwika, 1. poleca  
na zimę palto od 20 zhr. i wyżej  
„ „ garnitur „ 22 „ „  
„ „ Menszykow „ 22 „ „  
surdut salonowy „ 18 „ „  
szlafrok „ 10 „ „  
Ubrania dziecinne i dla każdego wieku  
w wielkim wyborze. 28 23-9

### Najtansze źródło

gdzie nabyć można w wielkim wyborze  
OBOWIĘZ wszelkiego rodzaju po  
cenach umiarkowanych, oraz przy-  
jmuje wszelkie zamówienia z prowincji i  
wykonuje takowe w najkrótszym czasie.  
Z szacunkiem  
Ignacy Czastkiewicz,  
plac Bernardyński, 11.  
29 23-9

### ZMIANA LOKALU.

Przeniósłem mój sklep do Rynku, 27.  
Pracownik przy ulicy Jagiellońskiej (Jezu-  
ickiej) z pod l. 8, przeniósłem pod l. 22.  
Dziękując Szanownej Publiczności za  
dotychczasowe zaufanie, upraszam i nadal  
o łaskawe względy. — W sklepie lub w  
pracowni przyjmuję obstalunki i reperacje.  
15 29-9 J. Jaremkiewicz, blacharz.

### J. CIROK

przedtem E. ZIEGLER, rękawicznik i ban-  
dazysta we Lwowie, Rynek, 30, pod go-  
dłem: „Rycerza“, poleca swój skład włas-  
nego wyrobu wszelkiego rodzaju towarów  
rękawicznich po stałych i umiarkowa-  
nych cenach. Zamówienia z prowincji u-  
skuteczniams zaraz. 35 13-9

## PIERWSZY ZAKŁAD CHEMICZNO-KOSMETYCZNY I KUMYSOWY JANA IHNATOWICZA,

magistra farmacji, we Lwowie, ulica Sykstuska, 17.

Ma zaszczyt najuprzejmiej polecić Szanownej Publiczności

### „KUMYS“

uznany przez wszystkie fakultety medyczne i pierwszorzędne powagi lekarskie, jako też i tu w szpitalu powszechnym stwierdzono, że „Kumys“ jest najpewniejszym i najradkałniejszym środkiem przeciw suchotom, chrypkom, kaszom, niedokrewności i ogólnemu osłabieniu i wycieńczeniu sił itp. — Cena flaszeczki 50 ct.  
Oraz jedyne miejsce do nabycia po cenach najumiarkowańszych wszelkiego rodzaju kosmetyków wyrobu mojego za dobroć, których i nieszkodliwość ręczę.

Perfumy wszelkiego rodzaju, wody: kolońska, ateńska, lewandowa itp. Najświeższe pomady, fiksatory, olejki do włosów, środki przeciw parpłom i wypadaniu włosów, środki przeciw piegom i opaleniom słonecznym.

Najprzedniejsze mydła toaletowe i lekarskie, tj. karbolowe, dziegiowe, siarkowe, jałowe itd.

Najprzejmniejsze kładzida salonowe i kościelne. Najwyborniejsze pudry i inne środki upiększające, jako to: róża, blansze itd. Różne przetwory glicerynowe, cold-cremy, środki wywabiające różne plamy z różnych materji, środki do farbowania włosów na czarno i ciemno. Kity do klejania szkła i porcelany, plomby do zębów, pasty i proszki, płukania zapobiegające psuciu zębów i ból zarazem onych usmierzające.

Środki dezynfekcyjne dla mieszkań, odzienia i naczyń. Octy toaletowe. Proszek perski chemicznie przyrządzony na mółe, szwaby, pehły, płuskwy itd.

Atrament: czarny, kolorowy do znaczenia bielizny i sympatyczny itd.

Wszelkie zamówienia uskuteczniają się jak najrychlej i najsumienniejsz, oraz wszelkiej informacji udziela się z największą gotowością.

Z szacunkiem

J. IHNATOWICZ.

197 3-9

Nakładem księgarni

W. ZAWADZKIEGO  
we Lwowie,  
(plac Marjański, 3).

### Dzieła

DOMINIKA  
MAGNUSZEWSKIEGO.

Pierwsze wydanie zupełne.

Jedynie prawie z upoważnienia  
rodziny dokonane.

Tom I. Poezje liryczne. Niewiasta  
pejska w trzech wiekach.

Cena tomu I. zhr. 2,  
przedpłata na całe dzieło, t. j.  
na 3 tomy zhr. 5.

194 4-4

Nowo otworzony handel

J. GRUIN

LWÓW, plac Halicki, 14, poleca obficie  
zaopatrzony skład rękawiczek krajowych i  
zagranicznych, kołnierzyków, manszetów,  
szerek i krawatek, jakoteż rekwizywów do  
piania i wielki wybór towarów norym-  
berskich jak najtaniej. 26 26-9

Specjalny magazyn

ZABAWEK

17 poleca 23-9  
Karol Lang  
we Lwowie, ulica Halicka, 6.

PIWA butelkowe

z pierwszorzędnych browarów  
z Wittigau } butelka 15 ct.  
z Jaroschau }  
z Olomuńca }  
z Micholub (A. Dreher) 18 „  
BOK butelka 18 „  
„ pół butelki 9 „  
LEŻAK (Kisielki) 9 „  
„ pół butelki 5 „

PIWO Szwackie eksportowe  
w oryginalnych butelkach 24 „  
Obstalunki na 50 butelek po 21 „

Sławne bawarskie z Kul-  
bach butelka 24 „  
203 4-9

Większym odbiorcom znaczny rabat.

M. STENGEL,

skład piwa ulica Grodzickich, 2.

Tak w drodze sprzedaży jak i za naprawę, udziela się  
catoroczną rekojmnię.

## UWIADOMIENIE.

Wielki wybór srebra stołowego.

Od wielu lat zaszczytnie znany handel zegarowy  
pod firmą W. Penther we Lwowie, przy ulicy Halickiej  
pod l. 17, nabyli podpisani przed dwoma laty na swą własność,  
a prowadząc takowy do tego czasu i powiększwszy go przez  
wielki wybór zegarków i zegarów z fabryk najświetniejszych,  
tudzież przez wielki skład wyrobów JUBILERSKO-  
ZŁOTNICZLICH — połączyli obydwu zawody z pracownikami.  
Prowadząc dotychczas handel ten ku zupełnemu zadowoleniu  
Szanownej Publiczności, staraniem ich będzie i nadal przez  
akuratną usługę i umiarkowane ceny zaskarbić sobie dalsze  
względy i zaufanie. 221 1-9

L. Weigel,  
zegarmistrz.

J. Dąbrowski,  
jubiler i złotnik.

Wszelkie zamówienia z prowincji uskutecznią się

Wszystkie rzeczy złote i srebrne są rządowo  
ocelowane.

Michał Koneczny

przy ulicy Pańskiej, 7, dom pana Hanke.  
Poleca swój nowo urządzony i obficie za-  
opatrzony SKŁAD i PRACOWNIE  
OBUWIA damskiego, męskiego i dla  
dzieci po cenach najumiarkowańszych,  
przyjmuje zamówienia z prowincji i wyko-  
nuje takowe najspieszniej. 27 24-9

Najważniejsze przepisy kole-  
jowe i taryfy  
pocztowe i telegraficzne, miary i wagi, wy-  
kazy należytości stempowych i konsum-  
cyjnych itp., w ogóle co tylko dobry ka-  
lendarz odpowiadać może z dodatkiem wiel-  
kiego działu beletrystycznego, to tylko  
„Kalendarz powieściowy na r. 1877“.  
Egzemplarz 50 ct., na prowincję franko 60 ct., tuzin  
4 zł. z „Kalendarem Słownym“ w księgarni BODEKA  
we Lwowie, ulica Ormiańska, 3. 11 22-9

Zaraz do wynajęcia

jeden elegancko umebło-  
wany pokój kawalerski  
z opalem.

Ulica Strzyjska, 23/A — wiadomość u do-  
zorcy domu. 33 19-9

Niżej podpisany ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że w

# Salonie ogrodowym

(mało-Szwackiej Piwiarni)

Lwów, ulica Jagiellońska, 7.

odgrywać będzie muzyka wojskowa pułku 30. barona Ringelsheima najulubieńsze utwory  
muzyczne w każdą Środę i Sobotę, zaś w inne dni tygodnia znana kapela  
pana Dziukowskiego.

Rzęsiste oświetlenie.

Sala dobrze ogrzana.

WSTĘP WOLNY.

W Środę i Sobotę wstęp od osoby 20 cent.

Najlepsze PIWA i WINA A. Drehera, smaczne potrawy i  
zimne przekąski, również usługa szybka i niska cena.

o liczne odwiedziny uprasza unizony

191 6-9

J. RIPPER,

restaurator.

# POWIDŁO

słodkie i czyste.

Rzadkie do dostania 1 kilo . 44 ct.  
Marmulada włoska „ „ . 88 „  
Bryndza doskonała „ „ . 80 „  
Smalec peszteński „ „ . 96 „

Kalafior, Bażanty, Kuropatwy, Kwiczoły,  
Kawior lombardzki i astrachański, Łososie,  
Węgorze, Minogi, Moskale

utrzymuje przez całą zimę i poleca handel towarów korzennych

KAROLA KLIMOWICZA  
ulica Wałowa, 11.